СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 августа 1955 г. N 1455

О ПОВЫШЕНИИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ МЕДИЦИНСКИМ РАБОТНИКАМ

Совет Министров Союза ССР постановляет:

1. Повысить с 1 ноября 1955 г. заработную плату медицинским и аптечным работникам

всех учреждений, предприятий и организаций, независимо от их ведомственной

подчиненности (за исключением системы Министерства обороны СССР, Министерства

внутренних дел СССР и Комитета государственной безопасности при Совете Министров

СССР), установив должностные оклады:

┌───────────────────────────────────────┬──────────────

───────────────────┐

│ │ При стаже медицинской работы │

│ ├────────┬───────┬────────┬───────┤

│ │до 5 лет│от 5 до│от 10 до│25 лет │

│ │ │10 лет │ 25 лет │и более│

├───────────────────────────────────────┼────────┼─────

──┼────────┼───────┤

│Врачам лечебно-профилактических │ │ │ │ │

│учреждений: │ │ │ │ │

│ а) в городах и рабочих поселках │725 │800 │950 │1080 │

│ б) в сельской местности │750 │830 │980 │1080 │

│Работникам аптек, имеющим высшее │650 │700 │800 │900 │

│фармацевтическое образование │ │ │ │ │

└───────────────────────────────────────┴────────┴─────

──┴────────┴───────┘

участковым врачам, врачам санитарно-профилактических учреждений, управляющим

аптеками и другим работникам медицинских и аптечных учреждений согласно

Приложению N 1.

2. Предоставить Министрам здравоохранения союзных республик, Министру

здравоохранения СССР (по учреждениям союзного подчинения) и Министру путей

сообщения право устанавливать за высокое мастерство, большой опыт, глубокие знания и

https://e-ecolog.ru/docs/-5zLpzaeHysykpjre9lDA#59

широкое применение передовых методов в диагностике, лечении и профилактике

заболеваний врачам, фармацевтам, зубным врачам, акушеркам и фельдшерам, имеющим

законченное высшее и среднее специальное образование и стаж работы по специальности

от 10 лет и более, персональные надбавки к должностным окладам в размере:

15 - 20% - для врачей и фармацевтов с высшим образованием;

10% - для зубных врачей, акушерок, фельдшеров и фармацевтов со средним специальным

образованием.

Госэкономкомиссии СССР и Министерству финансов СССР ежегодно предусматривать

необходимые ассигнования на выплату указанных персональных надбавок медицинским

работникам.

3. Установить, что врачам, которым присвоено почетное звание "Заслуженный врач

республики", должностные оклады повышаются на 100 рублей.

4. Установить доцентам и ассистентам клинических кафедр медицинских институтов и

институтов усовершенствования врачей дополнительную оплату за непосредственное

обслуживание больных в клиниках и клинических больницах:

доцентам - в размере половины должностного оклада врача с соответствующим стажем

работы;

ассистентам - в размере должностного оклада врача с соответствующим стажем работы.

5. Должностные оклады медицинских и аптечных работников, установленные пунктом 1

настоящего Постановления, повышаются:

в противочумных станциях, пунктах и лабораториях, а также в учреждениях 3-го Главного

управления Министерства здравоохранения СССР - на 25%;

в учреждениях 4-го Управления Министерства здравоохранения СССР - на 15%.

6. Разрешить Министерству здравоохранения СССР сохранять за врачами, назначаемыми

на должность заведующих районными и городскими отделами здравоохранения,

должностные оклады, которые они получали по последнему месту работы, если эти

оклады выше установленных по вновь занимаемым должностям заведующих районными

и городскими отделами здравоохранения.

7. Установить, что в тех случаях, когда медицинский (аптечный) работник к моменту

издания настоящего Постановления получает должностной оклад выше предусмотренного

этим Постановлением, за ним сохраняется на все время его работы в данном учреждении

и в данной должности получаемый оклад, включая фактически получаемые им прибавки к

заработной плате.

8. Обязать Министерство Финансов СССР выделить из резервного фонда Совета

Министров СССР 306,6 млн. рублей на покрытие расходов, связанных с повышением

заработной платы медицинским работникам в 1955 году.

9. С изданием настоящего Постановления считать утратившими силу Постановления и

распоряжения Правительства СССР согласно Приложению N 2.

https://e-ecolog.ru/docs/-5zLpzaeHysykpjre9lDA#9
https://e-ecolog.ru/docs/-5zLpzaeHysykpjre9lDA#211

Председатель

Совета Министров Союза ССР

Н.БУЛГАНИН

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

А.КОРОБОВ

Приложение N 1

к Постановлению

Совета Министров СССР

от 12 августа 1955 г. N 1455

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

РАБОТНИКОВ МЕДИЦИНСКИХ И АПТЕЧНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

(в рублях в месяц)

┌───────────────────────────────────────┬──────────────

───────────────────┐

│ │ При стаже медицинской работы: │

│ ├────────┬───────┬────────┬───────┤

│ │до 5 лет│от 5 до│от 10 до│25 лет │

│ │ │10 лет │ 25 лет │и более│

├───────────────────────────────────────┼────────┼─────

──┼────────┼───────┤

│ I. Врачи медицинских учреждений │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │

│1. а) Врачи лечебно-профилактических │725 │800 │950 │1080 │

│учреждений в городах и рабочих поселках│ │ │ │ │

│б) Участковые врачи - терапевты и │740 │850 │1020 │1100 │

│педиатры, все врачи санитарно- │ │ │ │ │

│профилактических учреждений и судебно- │ │ │ │ │

│медицинские эксперты в городах и │ │ │ │ │

│рабочих поселках │ │ │ │ │

│в) Врачи лечебно-профилактических │750 │830 │980 │1080 │

│учреждений в сельской местности │ │ │ │ │

│г) Врачи санитарно-профилактических │770 │850 │1020 │1100 │

│учреждений и судебно-медицинские │ │ │ │ │

│эксперты в сельской местности │ │ │ │ │

│2. Врачи - заведующие отделениями, │ │ │ │ │

│лабораториями, кабинетами, отделами, │ │ │ │ │

│клиниками, здравпунктами (входящими в │ │ │ │ │

│состав учреждений здравоохранения): │ │ │ │ │

│ а) с числом врачебных должностей до 6,│- │950 │1050 │1150 │

│ включая заведующего │ │ │ │ │

│ б) с числом врачебных должностей свыше│- │1000 │1100 │1200 │

│ 6, включая заведующего │ │ │ │ │

│ │ Независимо от стажа медицинской │

│ │ работы: │

│3. Врачи - руководители учреждений │ │

│здравоохранения: │ │ │

│ а) с числом врачебных должностей │до 10 │1200 │

│ б) с числом врачебных должностей │от 11 до 35 │1300 │

│ в) с числом врачебных должностей │от 36 до 75 │1500 │

│ г) с числом врачебных должностей │от 76 до 125 │1600 │

│ д) с числом врачебных должностей │от 126 до 200 │1800 │

│ е) с числом врачебных должностей │свыше 200 │2000 │

│ Примечание. Должностные оклады врачам - заместителям руководителей│

│учреждений здравоохранения устанавливаются на 15% ниже окладов│

│руководителей этих учреждений. │

│ │

│ II. Средний и младший персонал │ │ │ │ │

│ медицинских учреждений │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │

│1. Фельдшеры, акушерки, старшие │500 │575 │625 │700 │

│медицинские сестры, при наличии у них │ │ │ │ │

│среднего медицинского образования │ │ │ │ │

│2. Прочие средние медицинские │ │ │ │ │

│работники: │ │ │ │ │

│ а) имеющие среднее медицинское или │450 │525 │600 │675 │

│ биологическое образование │ │ │ │ │

│ б) не имеющие среднего специального │375 │425 │500 │550 │

│ образования │ │ │ │ │

│3. Заведующие учреждениями (отделения- │550 │600 │675 │750 │

│ми, медицинскими пунктами, лаборатория-│ │ │ │ │

│ми учреждений, отрядами), зубные врачи │ │ │ │ │

│ Примечание. Должностные оклады средним медицинским работникам -│

│руководителям детских яслей повышаются: │

│ на 10% - в яслях с продолжительностью пребывания детей 12 часов в│

│сутки; │

│ на 15% - в яслях с продолжительностью пребывания детей 16 часов в│

│сутки; │

│ на 20% - в яслях с круглосуточным пребыванием детей. │

│ │

│4. Младший медицинский и обслуживающий │350 │375 │410 │450 │

│персонал (санитарки, няни, ванщицы и │ │ │ │ │

│другие) │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │

│ III. Работники аптечных учреждений │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │

│1. Работники, имеющие высшее │650 │700 │800 │900 │

│фармацевтическое образование │ │ │ │ │

│2. Работники, имеющие законченное │450 │525 │600 │650 │

│среднее фармацевтическое образование │ │ │ │ │

│3. Работники, не имеющие среднего │375 │425 │500 │550 │

│фармацевтического образования │ │ │ │ │

├───────────────────────────────────────┼────────┴─────

──┴────────┴───────┤

│ │ Независимо от стажа работы: │

│ ├────────────────┬────────────────┤

│ │ С высшим │ Со средним │

│ │фармацевтическим│фармацевтическим│

│ │ образованием │ образованием │

├───────────────────────────────────────┼──────────────

──┼────────────────┤

│4. Управляющие аптеками: │ │ │

│ в городах и поселках городского типа: │ │ │

│ а) VI и V категории (при годовом │850 │650 │

│ обороте до 350 тыс. руб. и количестве │ │ │

│ рецептов до 50 тысяч) │ │ │

│ б) IV категории (при годовом обороте │950 │750 │

│ от 350 до 650 тыс. рублей и количестве│ │ │

│ рецептов от 50 до 100 тысяч) │ │ │

│ в) III и II категории (при годовом │1100 │850 │

│ обороте от 650 до 3500 тыс. рублей и │ │ │

│ количестве рецептов от 100 до │ │ │

│ 350 тысяч) │ │ │

│ г) I категории (при годовом обороте │1200 │900 │

│ свыше 3500 тыс. руб. и количестве │ │ │

│ рецептов свыше 350 тысяч) │ │ │

│ │ │ │

│ в сельской местности: │ │ │

│ │ │ │

│ а) VI категории (при годовом обороте │800 │600 │

│ до 75 тыс. руб. и количестве рецептов │ │ │

│ до 15 тысяч) │ │ │

│ б) V категории (при годовом обороте от│850 │650 │

│ 75 до 350 тыс. руб. и количестве │ │ │

│ рецептов от 15 до 50 тысяч) │ │ │

│ в) IV категории (при годовом обороте │900 │700 │

│ от 350 до 650 тыс. рублей в количестве│ │ │

│ рецептов от 50 до 100 тысяч) │ │ │

│ г) III, II и I категории (при годовом │1000 │750 │

│ обороте свыше 650 тыс. рублей и │ │ │

│ количестве рецептов свыше 100 тысяч) │ │ │

│5. Заведующие (управляющие) аптечными │Независимо от стажа работы: │

│складами с законченным фармацевтическим│ │

│образованием, при годовом обороте │ │

│склада: │ │

│ а) до 10 млн. рублей │800 │

│ б) от 10 до 30 млн. рублей │950 │

│ в) от 30 до 50 млн. рублей │1050 │

│ г) свыше 50 млн. рублей │1150 │

│6. Заведующие контрольно-аналитическими│ │

│лабораториями с высшим образованием при│ │

│количестве анализов в год: │ │

│ а) до 900 анализов │800 │

│ б) от 900 до 2000 анализов │900 │

│ в) от 2000 до 4000 анализов │950 │

│ г) свыше 4000 анализов │1050 │

└───────────────────────────────────────┴──────────────

───────────────────┘

Лаборантам контрольно-аналитических лабораторий и химикам-аналитикам аптек

устанавливаются должностные оклады в зависимости от их образования и стажа работы

наравне с фармацевтами.

Примечание: 1. Должностные оклады управляющим (заведующим) аптекарскими

магазинами устанавливаются на уровне окладов, предусмотренных для управляющих

аптеками с соответствующим товарооборотом, имеющих среднее фармацевтическое

образование.

2. Должностные оклады заместителям руководителей аптечных учреждений

устанавливаются на 15%, заведующим отделениями (отделами) - на 20% и заместителям

заведующих отделениями (отделами) - на 25% ниже окладов, предусмотренных для

руководителей аптечных учреждений с соответствующим образованием, но не ниже

окладов, установленных для фармацевтов с соответствующим образованием и стажем

работы.

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

А.КОРОБОВ

Приложение N 2

к Постановлению

Совета Министров СССР

от 12 августа 1955 г. N 1455

ПЕРЕЧЕНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЙ И РАСПОРЯЖЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР, УТРАТИВШИХ

СИЛУ В СВЯЗИ С ИЗДАНИЕМ ПОСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР

ОТ 12 АВГУСТА 1955 Г. N 1455

1. Пункты I, VIII и IX Постановления Совнаркома СССР и ЦК ВКП(б) от 13 декабря 1942

г. N 1974 "О повышении заработной платы медицинским работникам".

2. Постановление Совета Министров СССР от 22 декабря 1950 г. N 5020 "О должностных

окладах руководящего состава объединенных учреждений здравоохранения" в части

должностных окладов главных врачей больниц, родильных домов и диспансеров,

имеющих в своем составе стационары.

3. Решение Государственного комитета обороны от 22 сентября 1941 г. в части заработной

платы медицинских работников эвакогоспиталей.

4. Пункт 9 Постановления Совнаркома СССР от 11 ноября 1937 г. N 2000.

5. Пункт 2 Постановления Совнаркома СССР от 21 апреля 1938 г. N 516 (о выплате

надбавки к должностным окладам профессорско-преподавательскому составу высших

учебных заведений, находящихся в отдаленных местностях, в отношении медицинских

институтов и институтов усовершенствования врачей).

6. Пункт 1 Постановления Совета Министров СССР от 9 августа 1949 г. N 3409 в части

должностных окладов медицинского персонала детских яслей и примечание N 1

приложения к тому же Постановлению.

7. Постановление Экономического Совета при Совнаркоме СССР от 25 марта 1939 г. N

258-46 пункт 1 и пункт 2 Постановления Совнаркома СССР от 8 апреля 1945 г. N 708-195

в части должностных окладов врачей, среднего и младшего медицинского персонала

противочумных станций, пунктов и лабораторий.

8. Разделы II, III, IV, V, VI и VII пункта 1 Постановления Совнаркома СССР от 31 января

1943 г. N 114.

9. Распоряжение Совнаркома СССР от 25 октября 1944 г. N 20414.

10. Подпункт "г" пункта 9 Постановления СНК СССР от 29 мая 1944 г. N 629.

11. Распоряжение СНК СССР от 5 августа 1944 г. N 15947.

https://e-ecolog.ru/docs/szbnPwCzrsujS4la11e04#100006
https://e-ecolog.ru/docs/szbnPwCzrsujS4la11e04#100249
https://e-ecolog.ru/docs/szbnPwCzrsujS4la11e04#100250
https://e-ecolog.ru/docs/BvqPhGRbpVdifvmcg3zy2#100049
https://e-ecolog.ru/docs/-Vlq9F9l4zZ28zGTwZ3HF#100006
https://e-ecolog.ru/docs/tGPgTDpcC5voDszKT09ro#100005
https://e-ecolog.ru/docs/tGPgTDpcC5voDszKT09ro#100115

12. Распоряжение СНК СССР от 24 октября 1945 г. N 15435.

13. Распоряжение СНК СССР от 26 ноября 1945 г. N 16941.

14. Распоряжение СНК СССР от 25 января 1946 г. N 959 о разрешении НКПС

устанавливать персональные оклады врачам в порядке пункта IX Постановления СНК

СССР и ЦК ВКП(б) от 13.12.1942 N 1974.

15. Распоряжение СНК СССР от 16 февраля 1946 г. N 2039.

16. Распоряжение СНК СССР от 26 февраля 1946 г. N 2660.

17. Статья 9 Постановления СНК СССР от 11 августа 1946 г. N 1743.

18. Распоряжение Совета Министров СССР от 7 июля 1947 г. N 8646 об окладах

работников санаториев "Горный воздух" и "Горное солнце".

19. Распоряжение Совета Министров СССР от 30 декабря 1947 г. N 19472 об окладах

работников спецсанатория "Коммунар".

20. Распоряжение Совета Министров СССР от 30 мая 1960 г. N 7973.

21. Распоряжение Совета Министров СССР от 14 декабря 1950 г. N 20307 о

распространении на санитарных врачей и работников лабораторий с высшим и средним

медобразованием Министерства торговли и Центросоюза действия Постановления СНК

СССР и ЦК ВКП(б) от 13 декабря 1942 г. N 1974.

22. Распоряжение Совета Министров СССР от 29 июня 1951 г. N 10614 в части окладов

медработников санатория "Советский Полярник".

23. Распоряжение Совета Министров СССР от 4 ноября 1953 г. N 14503.

24. Распоряжение Совета Министров СССР от 28 сентября 1953 г. N 12915 в части

должностных окладов работников 2-й поликлиники Минздрава СССР.

25. Постановление Совета Министров СССР от 10 июля 1954 г. N 1414 "О сохранении

льгот за работниками предприятий, организаций и учреждений, передаваемых из системы

Дальстроя Министерства цветной металлургии СССР в ведение местных советов", в части

сохранения ставок заработной платы медицинских и фармацевтических работников.

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

А.КОРОБОВ

https://e-ecolog.ru/docs/-5zLpzaeHysykpjre9lDA

https://e-ecolog.ru/docs/VIgNPOG2fYybmc7_Q0iYz#100250
https://e-ecolog.ru/docs/VIgNPOG2fYybmc7_Q0iYz
https://e-ecolog.ru/docs/-5zLpzaeHysykpjre9lDA